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Fakulteti i Marrëdhënieve Ndërkombëtare dhe Diplomacisë. Programi 

Bachelor, kohëzgjatja e programit 3 vite, sipas Procesit të Bolonjës ( 

3+2+3). Periudha e zbatimit të programit: 2008/09 – 2010/11. 
Fakulteti përpiqet që të thellojë njohuritë e studentëve për Diplomacinë dhe 

Marrëdhëniet Ndërkombëtare, duke u bazuar në besimin se Diplomacia dhe 

Marrëdhëniet Ndërkombëtare, është një fushë me interes të njëjtë si për ata 

që qeverisin ashtu edhe për ata që janë të qeverisur. Njohuritë për qeverisjen, 

për politikat e brendshme dhe të jashtme, pastaj hollësitë rreth shkencave të 

caktuara ligjore dhe fushat tjera të ngjashme të njohurive siç janë ekonomia, 

sociologjia, historia dhe gjeopolitika, kontribuojnë që edhe qeverisësi dhe i 

qeverisuri të jenë të drejtë. Kjo njohuri është e rëndësishme edhe për 

marrëdhëniet e kombeve në botë, si dhe për marrëdhëniet me organizatat dhe 

institucionet ndërkombëtare dhe rajonale për t’i shërbyer interesit të paqes 

në botë, paqe kjo që do të jetë e bazuar në normat e drejtësisë dhe barazisë. 

    

Fakulteti synon që tu mundësojë studentëve të tij të thellojnë njohuritë e tyre 

për Diplomacinë dhe Marrëdhëniet Ndërkombëtare dhe marrëdhëniet e 

këtyre fushave me pjesën tjetër të shkencave humane, dhe kjo do të 

ndihmojë fakultetin që të arrijë këto objektiva kryesore: 

  

1. Të përgatisë dhe kualifikojë të diplomuarit që janë në gjendje të 

punësohen në ato fusha të shërbimit civil ku kërkohen kualifikime të 
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veçanta, siç janë kryerja e detyrave diplomatike ose konsullore në shtetet 

e tyre përkatëse. Kjo fushë e veçantë është pika e përqendrimit të 

vëmendjes së studentëve kur i bashkohen specializimit në shkencat 

diplomatike, gjë që u ndihmon atyre që përveç njohurive të përgjithshme 

për marrëdhëniet ndërkombëtare të fitojnë edhe njohuri të specializuara.  

 

2. Të përgatisë të diplomuarit e kualifikuar për të marrë pozita në 

organizatat rajonale, ndërkombëtare, qeveritare ose joqeveritare përmes 

specializimit në marrëdhëniet ndërkombëtare, pa i penguar këta studentë 

që të fitojnë ekspertiza dhe njohuri edhe në shkencat diplomatike. 

 

3. Të përgatisë të diplomuarit e kualifikuar për t’u punësuar në kompanitë 

dhe ndërmarrjet private që punojnë në fushën e marrëdhënieve 

ndërkombëtare, dhe këtu atyre do t’iu ndihmojnë njohuritë që ata kanë 

për diplomacinë dhe për marrëdhëniet ndërkombëtare për të plotësuar 

nevojat e tregut, jo vetëm në bazë furnizimit dhe kërkesave, por edhe në 

bazë të zhvillimeve politike. Kjo i pajis studentët edhe një dimension 

tjetër të rëndësishëm njohurish në këtë sistem mbizotërues të 

globalizimit dhe karakteristikave dominuese, që kanë të bëjnë me të. 

 

4. Të përgatisë të diplomuar të kualifikuar për të punuar në qendrat private 

dhe shtetërore për hulumtime strategjike dhe politike. 
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FAKULTETI-MARRËDHËNIE 
NDËRKOMBËTARE DHE DIPLOMACI 

 

VITI I PARË  

GJENERATA 2008/2009 
 VITI AKADEMIK 2008/2009 

Shf. Lënda mësimore 
Orë/javë 

(L+U) 
Seme-

stri 
ECTS 

Kreditë 
1 2 3 4 5 

Lëndët e obligueshme 

1 Hyrje në marrëdhënie ndërkombëtare 2+1 I 6 

2 Bazat e teorisë të së drejtës 2+1 I 6 

3 Bazat e shkencave politike 2+1 II 6 

4 Teoritë e së drejtës dhe shtetit 2+1 I 6 

5 E drejta kushtetuese 2+1 II 6 

6 Historia e diplomacisë shqiptare I 2+1 I 5 

7 Historia e diplomacisë shqiptare II 2+1 II 5 

Gjithsej kredi nga lëndët e obligueshme 40 

Lëndët zgjedhore 

8 Anglishte profesionale 2+1 II 5 

9 Menaxhimi i prezantimit medial 2+1 I 5 

10 Historia e civilizimeve 2+0 II 5 

11 Historia Politike e Ballkanit 2+1 II 5 

12 Sociologjia Politike 2+0 I 5 

13 Statistikë 2+2 I 5 

Gjithsej kredi nga lëndët zgjdhore 20 
Gjithsej kredi gjatë një viti 60 
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FAKULTETI-MARRËDHËNIE 
NDËRKOMBËTARE DHE DIPLOMACI 

 

VITI I DYTË  

GJENERATA 2008/2009 
 VITI AKADEMIK 2009/2010 

Shifra Lënda mësimore 
Orë në javë 

(L + U) 
Seme- 

stri 
ECTS 

1 2 3 4 5 

Lëndët e obligueshme 

1 
Teoria e Marrëdhënieve 

Ndërkombëtare 
2+1 I 6 

2 Diplomacia Botërore 2+1 I 6 

3 Gjeopolitikë dhe Gjeostrategji 2+1 II 6 

4 Politika e Jashtme dhe Diplomacia 2+1 II 6 

5 Praktika Diplomatike 2+1 II 6 

Gjithsej kredi nga lëndët e obligueshme 30 

Lëndët zgjedhore 

6 Udhëheqja 2+1 II 5 

7 Globalizmi 2+1 II 5 

8 Ekonomia Ndërkombëtare 2+1 I 5 

9 E drejta administrative 2+1 I 5 

10 Shkrim Akademik I 2+1 I 5 

11 Diplomacia Publike 2+1 II 5 

12 
Introduction to the USA 

Constitutional and Legal System 
2+1 I 5 

13 Sistemet politike krahasuese 2+1 I 5 

14 Politika e jashtme amerikane 2+1 II 5 

15 Komunikimi ndërkulturor 2+1 II 5 

16 Siguria ndërkombëtare 2+1 II 5 

Githsej kredi nga lëndët zgjedhore 30 

Gjithsej kredi brenda një viti  60 
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FAKULTETI-MARRËDHËNIE 
NDËRKOMBËTARE DHE DIPLOMACI 

 

VITI I TRETË  

GJENERATA 2008/2009 
 VITI AKADEMIK 2010/2011 

Shifra Lënda mësimore 
Orë në javë 

(L + U) 
Seme- 

stri 
ECTS 

1 2 3 4 5 

Lëndët e obligueshme 

1 Diplomacia  Moderne 3+1 I 6 

2 
Historia e Marrëdhënieve 

Ndërkombëtare 
3+1 I 6 

3 Organizatat Ndërkombëtare 3+1 I 6 

4 Kërkimi Shkencor 3+1 II 5 

5 Negociatat Diplomatike 3+1 II 6 

6 Diplomacia Ekonomike 3+1 II 6 

Gjithsej kredi nga lëndët e obligueshme 35 

Lëndët zgjedhore 

7 Zgjidhja e Konflikteve 2+1 I 5 

8 Filozofia Politike 2+1 II 5 

9 Lindja e Mesme 2+1 II 5 

10 Menaxhimi Burimeve Njerëzore 2+1 I 5 

11 Mendimi Politik Shqiptar 2+1 I 5 

12 Shkencat Politike 2+1 II 5 

13 Politikat Publike 2+1 II 5 

14 Diplomacia e Mbretit Zog 2+1 I 5 

15 Punimi i diplomës  II 5 

Githsej kredi nga lëndët zgjedhore 25 

Gjithsej kredi brenda një viti  60 

 

 

 


